
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 35 din 19.07.2024 

 
privind stabilirea taxelor locale ce vor fi colectate la evenimentele ce vor avea loc în 

localitatea Dersca, jude�ul Boto�ani �i anume „ Maratonul Nordului MTB Dersca �i Zilele 
comunei Dersca”, evenimente organizate în perioada 03 – 25 august 2024 

 
Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de 19.07.2024 

 
 
�inând cont de prevederile: 
- art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) şi art.121 alin (1) şi alin.(2) din Constituţia României, republicată;  
• art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 
ratificată prin Legea nr.199/1997;  
• art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
• Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administratia publică;  
• art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
• art. 484, art. 486, alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare;  
• Hotărârea Consiliului Local Dersca  nr. 78/2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2024 

 
Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 67 din 11.07.2024 în 

calitatea sa de inițiator; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 68 din 11.07.2024; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Dersca 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art.1. Se aprobă taxele locale ce vor fi colectate la evenimentele organizate pe raza comunei Dersca, 
județul Botoșani, și anume - Maratonul Nordului MTB Dersca �i Zilele comunei Dersca”, 
evenimente ce vor avea loc în perioada 3 august , respectiv 24 – 25 august  2024, după cum urmează:  
- 200 lei pentru fiecare utilaj - tiribombe, umbreluțe, lanțuri, mașinuțe, și alte utilaje; 
- 200 lei pentru fiecare locaţie – bufete – restaurante; 

- 100 lei pentru fiecare unitate alimentară și nealimentară; 
- 50 lei pentru fiecare tarabă. 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art.2 – Primarul comunei Dersca prin compartimentul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile hotărârii ce se va adopta. 
 
Art. 3. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul taxe și 
impoozite locale din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Dersca. 
 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/. 

 

 

 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Duceac Ilie                                                                 Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 

http://www.comunadersca.ro/

